1. ООО «ПСК «Квант»

125009, Москва, ул. Покровка, д. 1/13/6,  стр. 2, оф. 35

2. Государственная корпорация «Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)»

107996, Москва, пр-т Академика Сахарова, д. 9,

3. ОАО «ЕЭТП» 117312, Москва, пр. 60-я Октября, д. 9

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-543/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

25.04.2014                                                                                                          г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее —  Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «ПСК «Квант» на действия заказчика - Государственная корпорация «Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)» при проведении открытого конкурса в электронной форме на право  заключения договора на выполнение работ по ремонту кровли  (реестровый номер № 31400907439),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ПСК «Квант» (далее - Заявитель) на действия заказчика - Государственная корпорация «Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора на выполнение работ по ремонту кровли (реестровый номер № 31400907439) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразилось в   неправомерном отказе в допуске к участию в Конкурсе ООО «ПСК «Квант».

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Законом о закупках установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам.

Согласно ч. 1 ст. 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд государственной корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)» (далее — Положение о закупка), размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт)  01.10.2013.

Извещение и закупочная документация размещены на Официальном сайте 20.02.2014. Дата окончания подачи заявок 25.03.2014. Дата рассмотрения заявок 01.04.2014. Дата подведения итогов 08.04.2014. Начальная (максимальная) цена договора составляет 5 350 000,00 руб.

Согласно Протоколу заседания Комиссии по закупкам Внешэкономбанка по рассмотрению заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме                № 106 от 01.04.2014 ООО «ПСК «Квант» отказано в допуске к участию в открытом конкурсе в электронной форме, на основании не соответствия требованиям, установленным в конкурсной документации, а также требованиям и условиям, установленным в конкурсной документации, а именно:

· не представлена справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сборов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, выданная подразделениями Федеральной налоговой службы по состоянию на дату, не ранее чем за 60 календарных дней до дня размещения на Официальном сайте извещения о проведении конкурса (п. 1.3.6 конкурсной документации).

Согласно пункту 1.3.5 Конкурсной документации участник конкурса должен соответствовать требованиям, предъявляемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом конкурса:

- быть правомочным заключить договор;

- обладать необходимыми лицензиями или свидетельствами о допуске на поставку продукции, подлежащей лицензированию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и являющихся предметом заключаемого договора;

- обладать необходимыми правами для исполнения обязательств по договору, заключаемому по результатам конкурса, с гарантией отсутствия нарушений авторских, смежных и любых иных прав третьих лиц;

- не находиться в процессе ликвидации – для юридического лица, не быть признанным по решению арбитражного суда несостоятельным (банкротом) – для юридических и физических лиц;

- не являться лицом, на имущество которого наложен арест по решению суда, административного органа и (или) экономическая деятельность которого приостановлена по основаниям, предусмотренным действующим законодательством;

· не иметь неисполненных обязанностей по уплате налогов, сборов, пеней и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней и не иметь задолженности по уплате обязательных платежей в государственные внебюджетные фонды.

Согласно пункту 15 Информационной карты Конкурса участник процедуры закупки должен отвечать требования пункта 1.3.5 Конкурсной документации.

Согласно пункту 1.3.6 Конкурсной документации для подтверждения соответствия требованиям, указанным в пункте 1.3.5, участник процедуры закупки в составе заявки на участие в конкурсе должен приложить следующие скан копии оригиналов или нотариально заверенных копий документов:

а) полученная не ранее чем за один месяц до даты размещения на Официальном сайте извещения о проведении конкурса выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для юридического лица); полученная не ранее чем за один месяц до даты размещения на Официальном сайте извещения о проведении конкурса выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя); документов, удостоверяющих личность (для физического лица); надлежащим образом заверенная выписка (или ее надлежащим образом заверенная копия) из торгового реестра страны учреждения иностранного юридического лица с надлежащим образом заверенным переводом на русский язык, полученная не ранее чем за один месяц до даты размещения на Официальном сайте извещения о проведении конкурса (для иностранного юридического лица или индивидуального предпринимателя); надлежащим образом заверенный документ (или его надлежащим образом заверенная копия) о регистрации иностранного физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства с надлежащим образом заверенным переводом на русский язык, полученный не ранее чем за один месяц до дня размещения на Официальном сайте извещения о проведении закупки;

б) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени участника процедуры закупки − юридического лица – решение о назначении или об избрании физического лица, имеющего в соответствии с учредительными документами юридического лица право действовать от имени участника процедуры закупки без доверенности. В случае если от имени участника процедуры закупки действует лицо по доверенности, заявка на участие в конкурсе должна содержать данную доверенность, заверенную печатью участника процедуры закупки и подписанную от имени участника процедуры закупки лицом или лицами, которому(ым) в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами юридического лица предоставлено право подписи доверенностей, либо нотариально заверенную копию такой доверенности (легализованную копию такой доверенности или с проставленным на ней апостилем − для иностранных лиц). В случае если указанная доверенность выдана в порядке передоверия, представляется также основная доверенность, на основании которой выдана доверенность в порядке передоверия;

в) учредительные документы участника процедуры закупки (для российских юридических лиц) – Устав и все зарегистрированные изменения к нему, свидетельства о регистрации таких изменений (свидетельства о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц записи о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица). Легализованные или с проставленным апостилем учредительные документы с приложением нотариально заверенного перевода (для иностранных юридических лиц);

г) справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сборов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, выданная подразделениями Федеральной налоговой службы по состоянию на дату, не ранее чем за 60 календарных дней до дня размещения на Официальном сайте извещения о проведении конкурса;

д) решение об одобрении крупной сделки и/или сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, если необходимость такого решения для совершения сделки предусмотрена законодательством Российской Федерации (законодательством иностранного государства)/решение об одобрении сделки в иных случаях, включая одобрение внесения денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе, если необходимость такого одобрения предусмотрена уставом юридического лица – участника процедуры закупки;

е) документы, подтверждающих соответствие продукции требованиям, установленным законодательством Российской Федерации (если такие требования установлены), а также требованиям, установленным конкурсной документацией к закупаемой продукции;

ж) доверенность на право пользования электронной (цифровой) подписью, если пользователь не является лицом, уполномоченным осуществлять действия от имени участника процедуры.

Форма справки об исполнении налогоплательщиком, плательщиков сборов, налоговым агентом обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций (далее - Справка об исполнении обязанности) и методические указания по её заполнению утверждены приказом ФНС России от 21.01.2013 № ММВ-7-12/22.

В ходе документального анализа заявки ООО «ПСК «Квант», Комиссией Московского УФАС было установлено следующее.

ООО «ПСК «Квант» представил в составе заявки Справку № 14964 «О состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам организаций и индивидуальных предпринимателей по состоянию на 03.03.2014 с задолженностью (Форма справки утверждена приказом ФНС России от 28.01.2013 № ММВ-7-12/39@), а также платежное поручение № 42 от 13.02.2014 и № 43 от 13.02.2014.

При формировании Справки об  исполнении обязанности запись «не имеет неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, пений, процентов за пользование бюджетными средствами, штрафов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством о налогах и сборах  Российской Федерации» отражается только при получении сведений с результатом обработки запроса (не имеет) из всех инспекций ФНС России, в которых заявитель состоит на налоговом учете.

При получении хотя бы одного ответа из инспекций ФСН России о наличии неисполненной обязанности по уплате  налогов, сборов, пений, процентов за пользование бюджетными средствами, штрафов справка формируется с записью «имеет неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, пений, процентов за пользование бюджетными средствами, штрафов подлежащих уплате в соответствии с законодательством о налогах и сборах Российской Федерации» (пункт 5 Приложения 2 приказа ФНС России от 28.01.2013 № ММВ-7-12/39@).

Справка о состоянии расчетов формируется в налоговом органе по всем открытым в налоговом органе налоговым обязательством.

В связи с тем, что ООО «ПСК «Квант» в составе заявки на участие в Конкурсе представило Справку о состоянии расчетов и копий платежных документов, а не справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сборов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, выданную подразделениями Федеральной налоговой службы, по форме установленной в Конкурсной документации, Комиссия Московского УФАС приходит к выводу о том, что ООО «ПСК «Квант» правомерно отказано в допуске к участию в Конкурсе.

Следовательно, жалоба Заявителя является необоснованной.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса необоснованной.

2. Снять ограничения с Конкурса, наложенные письмом Московского УФАС России от 24.04.2014 № ИК/11521.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.